*Pro priores et coelectores fratres  
nostros confessores ad monachos ubi ab-  
soluant neq. dispensent super ut regu-  
laritatibz: cum adhuc absolutio solo  
priori generali a sede Apostolica  
reseruata sit. locus insuper prioris  
in choro et refectorio per nullum  
occupetur: nisi prelati fuerit. pro-  
hibemz omnibz et singulis priorū  
bz et conuentuum custodibus: ne  
mulieres contra omnium bonorum  
religiosorum bonos mores in con-  
uentum intrare permittant.*

*Item quia nonnulli fratrum nes-  
citum acquisierunt sibi confessi-  
onalia Apostolica in quibz causz  
quod habentes ea possunt eligere  
confessorem idoneum; statuimus or-  
dinamus edū iuris peritos qui  
fuerit per prelatum ad confes-  
sionum audientiam admissus  
& ordinatus: quod solus ille an-  
teq. idoneus confessor et uolūqz  
quod tali confessioni et & abten-*

ordinis exigente desuper per ipsos  
providendi conventui vel conventibus  
possit.

168

Virgube confessionaliū habentes  
confessionalia confiteantur sub poena p  
rationis beneficiorum ordinis in vita  
pariter et in morte. **¶** Et condemna  
te quotidiana absolutionis sacramen  
talis ordinamus quod premissis mi  
serentur. Sub ista scilicet absolutio  
Dns n'r ihesus chrs per suam pybi  
litatem nram te absoluat? et ego  
auctoritate ipsius qua fungor licet  
indignus absoluo te a scilicet excom  
municationis mōris si ligaris et  
eodem auctoritate ego te absoluo  
ab omnibz peccatis tuis in nōre pa  
tris et filij et et spūs sc̄i. Amen.  
plēnitū passionis &c. **¶** Distincte  
p'rogandi mandamus cunctis priori  
bus in obedientia virtute et cunctis  
statutis sub privatione vocis ipso  
facto: ne quavis occasione sollicitent  
apud dñs et fundatores conventuum  
nostrorum cuicunqz dignitatis aut  
status aut preeminētia fuerint  
transmitti et reudari aliquem frēm  
ordinis proprii vel alterius conventus  
ad conventum eorum, aut ad quem  
cuicunqz alium locum impetravit sibi  
licentia recommendationis ad R. P. N. G.  
nerale sed volumus quatenus pri  
mitus desuper accessum et consiliū  
simul et colloquium cū R. P. Gene: ha  
beant antequā aliquem fundatorū aut  
dñū accedant. **¶** Item cum solum  
statuta nra superior et procurator  
sint de consilio licet o de consen  
su seniorum instituendi, declara  
mus qd per hoc o excludit aucto  
ritas R. P. Gene: aut capli gnalis  
aut visitatorū qm evidente verbi

### De caplo generali.

**C**aplin generale ob  
maiorē conveniēciā  
trāstredū durim? et trāst  
ferim? i dñicā q̄tā p' pas  
cha. videlicet Cātate: Volē  
tes ut de celo i dicta dñica  
et duobz diebz imediate  
sequētibz sigulis ānis ce  
lebrēt. In qua dñica un  
quisqz cōvent? celebrare  
tenebitur. unā nullā de  
scō spū imediate post pri  
mā. cū collāis. **¶** Stende dñe  
fāulus tuus. **¶** Cōcede qūs  
ops dñs. ut itressio. **¶** Et dñs  
oēs ad illud vēire debētes:  
sabbō aū p'dicām dñicā  
vēire debeāt et teneātur.  
In quo quidē caplo diffi  
cultiores eiusdē gnalis ca  
pli. culpas suas dicē debe  
būt: sicut et alij p'ores. **¶** Rec  
tores qz domoz nraz no  
uar vel atiqz ad gnale  
caplin sicut p'ores vēire  
sunt astricti tēpestive: cul  
pasqz suas dicāt quēad  
modū priores. **¶** Lectio.  
**¶** Porro ad cōm utilitatē  
et necessitatē ordīs siguli

duo uentus p vniuersū or  
dinē sigul' caplis gualibz  
distribuāt. 7 mittat vnā co  
ronā aureā regis frācie ad  
locū certū 7 securū ibidē de  
ponēdā. Ad custodiā autē  
hui' pecūie fieri 7 seruari  
debz cista bene serata 7 firmata  
in domo hui' cū tribz distinctis  
seris 7 clauibz collocanda.  
**Cui' clauēs p dōe pōu gūa  
li. 7 duobz ciuilibz āni  
diffinitoribz. uel alijs ad  
disposicionē gūalis capli  
dabūt sigulis ānis tenēte  
et conseruande. Lectio.**  
**Quilibz etiā pōr hūis secu  
q̄ tuor frēs 7 morātes sp̄ du  
cat secu scdm statuta ad  
caplīm gūale locū pcura  
torē: et nō faciēs. ea vice  
carebit voce ī elacione dif  
finitorū. Quē locū seu p  
curatorē pdoneū 7 discre  
tū. pōr secu assumē pōit  
cui uēt' q̄ habz agēda cō  
mittat: utputa debita. 7  
causas debitorū 7 hūmōi.  
**Ipe vō fr̄ seu procurator  
ad caplīm gūale itur' pōr  
tabit secu ltrām testionia****

le: sigillo sui uentus sigul  
lata. in qua dūnebitur  
auctas p uentū sibi data  
cōsenciendi seu dcludendi  
ī causis 7 casibz ordinē cō  
cernētibz. In qua etiā scri  
batur debita 7 cause debi  
torū. Alioquū dtracū faci  
entes. ea vice vocē ī caplo  
gūali non habebunt.

*Quicumq; priorum aut rectorum con  
uentuum nostrorum non uenerit ad caplīm  
generale equa bene absentes tanquā  
presentes expensas et contributiones pro  
tempore consuetas exoluant, aucto qd  
pro absentibus aut pauciores expensae  
fiant et idcirco presentes magis grauent  
Item qndo festum inuentionis sbe crui  
cis uenit sabbatho ante dñicam canta  
te: tunc priores erunt astricti cum suis  
procuratoribus feria bta precedente cō  
parere et sabbathū uidelicet sbe cruis  
prima dies erit capituli. Et hoc de in  
ceps sic seruet qndo sic euenerit et in  
die sabbate cruis prima missa capto  
post primam sollemniter de spū scō  
**¶** Volamus insuper quod obento con  
sensu R. B. N. generalis et alio nō capli  
conuentus de quacūq; re faciēda  
impignōranda uel alienanda quicūq;  
palam reclamauerit et pertinaciter*

**De visitatoribus.**

**I**n singulis visitacionibus domorum ordinis nostri fiat computacio coram visitatoribus si ipsis visum fuerit expedire ad finem ut sciant statum conventuum tam in spiritualibus quam in temporalibus. Pro viatico quod visitator dabitur singulis conventus visitatoribus per generale capitulum sibi deputatis cum ad eos venerint visitandos iuxta infra scripta: salus nichilominus sumptibus in eisdem domibus sibi ministrandis. Domus videlicet namurcensis. Leodiensis. Aquensis. Rigrepaludis. Furemudensis. Velenensis. Sancte agathe. Altinemous. Traiectensis. Cyanelaudis. Buladucensis et in duppeldorp. quibus earum una coronam regie fracie aurea. Domus vero Alperensis. Coloniensis. Dornapidea. quod diensis. Golenk. Maiepac. Motil. oriet. Schudamensis. Betlage. Noueluc. Vallisuliorum. Hornensis. et Suckensis. que libet earum duas portas

contradixerit sit voce priuatus et si de secularibus fuerit sit ipso facto clauis priuatus deinceps clauem non habebit nisi de consensu capli generalis. Item si quis patrum vel fratrum de coetero aliquem prolem cuiuscumque dignitatis aut status parentes fuerint de forte leuare audeat cum omnis talium complicitas ipso iure nobis interdicta sit. Item in quolibet conventu per priorem ordinis circueitor conventus qui completo completo diligenter perlustret officinas et loca conventus et quos inuenient fratres circumuolantes potantes aut fabulantes sine licentia prioris sequenti die proclamant et corrigant.

A qua obtenta fiat de consensu senioris partis capituli quod communitati domus deseruiat. Quicumque priorum vel procuratorum ubique constituti non satisfecerint de contributione et expensis in caplo generali omni excusatione senota visitatoribus cum ad ipsos venerint soluant sub poena suspensionis a diuinis et priuatione officiorum.

monete supradite. Dom<sup>9</sup>  
q̄ toruacēlis q̄tuor flore  
nos venēles. **P**arisiēlis ⁊  
Cadmēlis q̄libz earum  
~~et~~ dabit q̄tuor coronas  
frācie. Si vero causis em̄  
gētibz aliq̄ p̄dicaz domoz  
medio tpe pluries visita  
ri idiguerit seu voluerit:  
ordinent ⁊ disponāt cū  
suis visitatoribz necessari  
a ipis ī exitu ⁊ reditu pau  
rādo ⁊ mūstrādo. Et tpe vi  
sitationis cū prior culpa  
suā diat: fratres stent cuncti.

*Quoniam licentia alicui data fuerit  
nemini debet esse scandalosa et  
gratiam meret̄ amittere, qui con  
cessa sibi ab utiq̄ potestate p̄re  
sentium sine revocam̄ cassamus  
et annuillamus omnem gratiam  
et licentiam quibuscunq̄ R. P. N.  
generali subiectis in generali et  
in sp̄cie concessam alicui indultam  
de fraternitatibus aut participa  
tionibus ordinis impediendis aut  
concedendis. Nec non de bonis con  
uentus et clonodis ecclesie venden  
dis, alienandis et commutandis  
statuentes et precipientes quate  
nus singulis annis in caplo generali  
a quolibet priore et rectoribz cūq̄  
cunq̄ conventus ordinis n̄ri sūz  
p̄dictis requirah et petah licen  
tia specialis a R. P. N. generali*

*Ad rem requir̄ in p̄cedenti pagina*

### De itinerantibus.

**H**erēs hospites veniē  
tes ad aliquē iuen  
tū ordīs n̄ri petere debēt  
licenciā a p̄oribz iuentū  
ad quos declinat: exeūdi.  
tractādi ⁊ agendi sigula  
negocia sibi iussa. **N**ul  
lus q̄ de cetero frater. ab  
aliquibz p̄oribz ⁊ iuentibz  
ad terminos visitādos de  
novo ordinetur. sine licē  
cia gualis capli: sub pe  
na privacoīs suoz termi  
noz. **F**rēs etiā terminarij  
aut alias itinerātes. cū  
cappis ⁊ focijs honestis li  
bi deputatis: religiose ā  
bulent et incedant.

**De donatis.**

**D**ico conformitate seruanda in conione fratrum donatorum ordinam<sup>9</sup> qd i festis ista scriptis ad conio uem se disponat: videlicet in festis. **Natiuitatis dñi. Purificacois bte marie. pasche. pethercostes. Vilitacois bte uigis. Assumpcois euilte. Michaelis. et oim scōz.** Et qz ad uinu<sup>9</sup> i profestis dictoz festoz ieiunet: atqz a carnibz abstineat. **Si vero profestu i doica occurrerit: ipsa doica a caruibz abstineat. et sabba to pcedente ieiunet.** **frēs qz donati comā nō mutā ant: sed ad ordinacionē priorū suoz radātur. In refectorio etiā cū frībz clericalis nō comedat sed seorsū: et provideatur ut dicit **lao.**** **In sup declaram<sup>9</sup> clausula statutorū donatorū urō rū. ubi dicit qd post ope tentē pbacionē pmoueat a plato. qliter oino. si et qm dñi nobiscū esse uoluerint caste. et siue pprio vi**

uere oporteat **ic.** **Hoc est qm dñi amonus professio nis religionē nō assūple runt: alia qlibz sinistra i temptacione sedusa.** **frēs qz donati portabūt lupi pra in suis capucis dñita: ad latitudinē duoz digi toz ad malus. Et qā gau dent puilegys et suffragys ordinis uiuis et defunctis dcellis: legat et ipi pro fia bus et bñfactoribz defunctis p̄ ur sicut conuersi.** **Do uati dñi cōmunicare debent nec capuciu nec cingulu deponant.** *Quia dolenda tem pore corrente exurgat abusio ex temeritate nec non diabo lico suasu quorundam laico rum donatorum qui abutentes gratia incorporacionis ordinis pretelexu verbi qd habet in statutis qd erunt domui fideles vsqz ad mortem uolunt regere et præsumere frontose contra qñ orem manifesta rebellionē or dinare de coquina de pane de potu de edificijs et consequenter de alijs quorum temeritatem ex stoliditate et malitia exurgen tem, quod heu amplius dolendū est aliqui etiam fratrum ca nonicatorum passiuatorum vel agerte vel fauete fouent.*

**Q**uolentes igitur huic lethali et  
execrabili morbo occurrere presenti  
sanximus statuto quod fratres nri  
canonici manutinentes huiusmodi  
laicos in eorum presumptione et  
audacia satanica, si fuerint con-  
uicti erunt suspensi a diuinorum  
celebratione et in suo gradu sub-  
iugis fratribus eiusdem gradus  
vel ordinis nec admittentur ad  
capitulum nisi pro eorum culpa dicitur  
da et sint inhabiles ad quodcumque  
officium donec fuerint per capitulum  
generale restituti. Laici vero monachi  
et non acquiescentes consilio  
salubri non communicabunt nec  
absoluentur in quocumque peccato  
nisi forte in articulo mortis si in-  
deueniat et respondenti a mendatione.  
Quod si non aduersus, ut puta  
ad mortem inclusive publice  
in malitia perseverauerint quod ab-  
sit de sepeliendi in coetu fratrum  
sed seorsum tanquam membrum putri-  
dum et abscissum a capite christi  
nec committantur pro eis suffragia  
post mortem per ordinem poenitentes  
vero de commissis supra dictis poe-  
nitentiam agant secundum dictamen  
visitatorum. **I**nsuper adhuc ali-  
qui laici mala malis cumulantes  
qui cum non fiat eis iuxta vota  
in predictis asserunt, otiani volu-  
mus et nihil operari et omnia vo-  
tare donec sint consumpta. **H**uius

modi improbissimos prosertim me-  
nemus, ne de coetero talia attentent  
quod si fecerint sint sub gravissima  
culpa et exaltis habitis nostro  
restris vestitos tradi volumus potestate  
saeculari secundum privilegia dona-  
torum per sedem apostolicam nobis de-  
super concessam et praecipue in vir-  
tute sanctae obedientie canonis nri  
subiectis ne quis illos in malitia fo-  
ueat nec coniungat se illis nec com-  
municet verbo vel facto sed sint  
ipsi praenunciatores ab omnibus sequer-  
entibus et alienis. Quod si gratia dei  
reueruerint se et praesentiam ege-  
rint de fore factis obtinentes gratiam  
communio eis, nihilominus erunt  
ex tunc sub alia tam proficietis  
quam de presentibus usque ad alium re-  
crebri capiti generalis. **I**tem. **N**u-  
la gratia extra conventum situata  
colata per fratres ordinis nri nisi de  
consensu capiti generalis. **V**olumus etiam  
quod fratres nostri donati ieiunabunt  
aduentum domini tribus diebus in hebdo-  
mada et feris octa et septima post octo-  
michi iustus et extra a carnibus ab-  
stineant. **C**um laici ex sermo sta-  
tutorum obligati profiteri et ad iura  
etiam continentia in qua continentur  
alia duo vota ordinis volumus quod de  
coetero expresse profiteri debeant  
tria vota substantiaria ordinis cum  
resignatione sui et sequenti in manus  
prelati aut sui vicarii, valentis ipsos

ordini nostro incorporare sub hac fōa  
 ego frater N. promitto tibi N. et tuis suc  
 cessoribus canonice intrantibus perpetuā  
 continentiam et carentiam  
 proprij et stare correctioni prioris et con  
 ventus et capeli generalis et potissime  
 prioris et magistri generali ordinis  
 S. crucis cui dicta domus est submissa  
 et obtemperare fideliter usq; ad mortē  
 inordinationib; et statutis sedis Aposto  
 lica et sacri ordinis S. crucis q; q;  
 em fidelis huic domui usq; ad mortē  
 Item diffinimus et ordinamus quod  
 fratres emissi ad aliū locū seu con  
 ventū ordinis nri gaudere debent  
 de bonis primo suo conventui per  
 totum comportatis ad discretionē R  
 gularis et suorum visitatorum

DE NOVITIIS

Cum sensus et cogitationes huma  
 ni coris proxi sint in malum a b  
 adolescentia sua et securū verbu  
 sapientis Adolescens iuxta viam  
 suam gravens etiā cum sex ueritō  
 reciet ab ea Hinc omne malū  
 et malis religionis dissolutio intro  
 ducit quia novitij et mures d in  
 stituant deinde nec eorū insolentia  
 composita ut oportet. Adcirco omnib;  
 et singulis prioribus ordinis nri im  
 ponimus et eorū super hoc conscien  
 tias orāramus, ut si quos habeant  
 novitios seu iuvenes auidaces pna  
 ces presumptuosos rebelles invere  
 arados inquietos et vagos seniorib;  
 et seniorib; reverentiā et obediē  
 tiam exhibentes et alios

negligentes tales humiliare et  
 refrerare utiq; defect; per dis  
 ciplinam monasticam punire studeant,  
 cum effectu. Volumus nihilominus et  
 mandamus, quod visitatores ordinis  
 circa huiusmodi extendant et pro  
 modo culparū et personarū poenas gra  
 ves ordinent et statuant faciend; effe  
 ctualiter observari. C. Seniores vero  
 fratres talium novitiorū seu iuvenū  
 complicis fautores defensores excusa  
 tores et conspiratores si qui forte com  
 perti fuerint sub poena inobedien  
 tiae et privationis officiorū admo  
 neant; ut ab huiusmodi inordinato  
 favore desistant et simili disciplina  
 coerceant acerbius et compellant.  
 C. Item interdiciamus sub poenis in  
 obedientiae et privationis officio  
 rū ne novitius recipiatur ad profes  
 sionem qui in novitiatu commisit culpā  
 dignā culpa graviori praesertim in  
 continentia aut inuasionē cultelli percus  
 sione aut manifesta rebellionē delin  
 quens, quoniam tales exui et remitti  
 per presentes mandamus.